ad suum Balliuum appellabitur à iudice minorum vasallorum, qui pedanei vasalli dici possent, ad instar iudicum, vel minores valuafores dicantur, qui apud nos habent iurisdictionem taxatam, & solam iurisdictionem infimam exercere possunt. Et à sententiis huiusmodi Balliuorum licet secundario appellare ad curiam præsidis prouinciarum, qui etiam apud nos Balliui vel Senescalli vocantur: de quibus ante dixi in 7. part. in 19. consid. Sed, vnde egressi sumus, redeamus. Municipipes hodie dicuntur omnes ciues, seu inhabitantes municipium, vt in l. 1. ff. ad municip. Municipium autem est, quod proprium publicum, & ordinem habet. facit l. legatis. ff. ex quibus maiores. Et si ciuitas l. 1. ante alleg. Inde de locis, vbi est ciuitas habens suum defensorem, diximus in preced. consid. Ideo hic de municipiis fit mentio, quæ forte sunt oppida, seu vrbes non maximæ, hoc est, mediocres vel minores, vt proprie est locus Belnæ, qui tamen maiorem habet. Locus de Sine-muro, in quo est magistratus municipalis. Locus Auxonæ, Montis Barti: imo etiam ciuitas Cabilon. non habet defensorem ciuitatis, sed magistrum municipale, & Scabinos, qui nihil habent commune; quoniã ipse magistratus municipalis, non habet aliquid agere cum Scabinis, qui habent cognitionem de policia ciuitatis, & nullam habent iurisdictionem, seu subiiciuntur ipsi magistratui municipali.

Et ipsa vniuersitas municipij, seu ordo decurionum ad iurisdictionis expeditionem tenebatur sibi assumere magistratam. Non enim ipse ordo ius dicere poterat, sed per suos magistratus, qui quidem magistratus Duumviri dicebantur: quia duo in numero ordinabantur iudices eiusdem potestatis in iure dicendo, & per præuentionem vnicum magistratum, seu officium exercentes, & vnius solius hominis vicem agentes, vt l. magistratus municipales. ff. ad municip. ex qua lege in finalibus verbis constat, quod omnia municipia vniuersitatem seu ordinem decurionum habentia, habent ius habendi magistratum, vel expressa lege municipali, hoc est, ex singulari lege, & spiritali priuilegio Principis, vel ex moribus, & iure communi, dummodo eis municipibus id non sit expresse prohibitum.

Et non solum municipia debent habere magistratum municipale, si non habeant defensorem ciuitatis, vel eius vices gerentem: sed etiam quælibet Castellaniæ, & alij districtus iurisdictionales, qui alio feudi nomine & titulo decorantur, debent habere proprium magistratum, per quem iurisdictionem expedire in sua terra curabunt domini habentes tale feudum, ex quo omnem meri & mixti imperij iurisdictionem habent, vel vnam speciem iurisdictionis tantum, vel ex expressa concessione inuestituræ feudi, vel expresso priuilegio Principis, vel ex præscriptione tanti temporis, de cuius initio memoria non extat, seu alias qualitercunque, vt declarat Petr. Cothereau in loco hic ante allegato. Vnum ex ante dictis concludam, quod cum ipsi magistratus habeant iurisdictionem in suos municipes & subditos, debent eis præferri, ex ante deductis in 7. part. in 24. consid. vbi scripsi de gerentibus magistratum seu administrationem, qui alios præcedere & præhonorari debet.

Septima consideratio: Habentes dignitatem, præferuntur non habentibus dignitatem. vt ante in 1. part. in 66. consid. scripsi. Ex quo illi, qui præsunt cognitioni Villæ, seu villagij, vel castri, aut burgi, de quibus in preced. consid. dixi in fine: cum habere dignitatem dicuntur, vt dicit Bald. in c. 1. §. ceteri vero. quis dicatur

Dux, Marchio, Comes, in vrb. feud. præferuntur omnibus aliis plebeis: vt etiam in d. 67. consid. dictum est, & in 7. part. in 24. consid. vbi scripsi magistratus cæteris esse præponendos. Videtur tamen, quod dignitas temporalis non sit in consideratione quo ad præcedentiam, data paritate in aliis, vt dicit Franciscus Niconitius in rep. ca. quoniã contra falsam. vers. nota sexto loco Abbas. extr. de probat. Sed inter alios Officiarij Regij præferuntur: ex quo maxime sunt perpetui, & non temporales, nec reuocabiles ad nutum Principis, vt scribit G. Bened. in rep. cap. R. synus. in verb. & uxorem nomine Adelasiam. in 5. decis. num. 164. de testam. quod præferantur, facit c. vt debitus honor. extra de appell. & l. omnem honorem saluum iudicibus reseruantes. quæ est l. fin. Cod. quando prouoc. non est necesse. l. iudices. & ibi Lucas de Penna C. de dignit. lib. 12. & in l. pen. C. de veterans. eod. lib. Et postea Consules, quos in Gallia vocamus Scabinos. c. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. & in l. 1. §. preestas. & ibi gl. in ver. Scabinus. de penis. cap. 2. cuius initium est, ex parte Scabinorum. extra de alienat. induij mut. cau. facta. & ita refert Ioannes Montaigne in suo tract. de auctoritate magni Consilij. Intellige tamen, dummodo existens in dignitate, dico & in dignitate, quia si eliceretur vilis; tunc iuniores eo & inferiores præponerentur. Ita dicit Franciscus Niconitius in d. sua reper. c. quoniã contra falsam ver. nota sexto loco Abbas. vbi plura alleg. extra de probat.

Et quilibet magistratus, etiam infimi; sunt in honore, l. hono. in prin. ff. de mune. & hono. c. §. 16. dist. Dec. in d. c. vt debitus honor iudicibus deferatur. extr. de ap. pel. Ideo tales honorandi sunt, vt dicit Purpur. in l. 1. num. 310. ff. de off. eius cui mand. est iurisdic. qui præferri debent Scabinis, hoc est, Decurionibus, seu Consulibus, cum habeant iurisdictionem ante Scabinos, vt hic ante in preced. consid. dictum est.

Octaua consideratio; Post nominatos in præcedentibus considerationibus, præferendi sunt aliis Sætrapæ ciuitatis, qui secundum gl. in verb. Sætrapæ. in c. fundamenta. de elect. pro sapientibus accipiuntur: vt sunt Aduocati, & Patroni causarum, qui debent per iudices honorari. l. nec quisquam. §. circa. ff. de offi. Proconf. & legat. Notat Boerius in Apostollis ad Dynum super reg. in iudicis. de reg. sur. in 6. & ante in 7. part. in 28. consid. deductum est, & comprobatur. & latius infra ead. par. in 18. consid. & aliquando sagacitas dicitur Prudentia. l. quæstum. ff. de cond. & dem.